
 
COMUNE DI SOVERIA SIMERI      PROVINCIA DI CATANZARO 
 

DETERMINAZIONE  DELL’AREA TECNICA 
 

n. 190  Area Tecnica                                                                        del 06/11/2019 
         

 

OGGETTO: Decreto Capo Dipartimento Affari Interni e Territoriali Ministero dell’Interno n. 829 del 
10.01.2019; Decreto del Direttore Centrale del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali n. 8164 

del 13/01/2019. Approvazione e liquidazione STATO FINALE  dei  lavori di “INTEGRAZIONE DEL 

SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE ”  Lotto n. 1 CIG: 790406726E   

 

L'anno  Duemiladiciannove  il giorno sei  del mese di novembre, nell'Ufficio Tecnico Comunale, 

 

VISTO il Decreto n. 4 del 4/10/2017 con cui è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e 

manutentiva al Vice Sindaco Gian Carlo Sarcone con decorrenza dal 4 ottobre 2017;  

VISTA la Delibera G.M.  n. 72 del 8.10.2019, con cui sono state attribuite, per mesi 6, le mansioni della qualifica 

immediatamente superiore, profilo di istruttore tecnico, all’arch. Carmen Mormile; 

DATO ATTO che nell’adozione del presente atto non incorre alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente né si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto con particolare riferimento al codice 

di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

VISTO il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – legge di bilancio 2019 - che dispone: 

''Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifìci pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al 

periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell'interno, ai comuni 

con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno 

VISTO il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce che: "Il 

Comune benefìciario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano 

già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima 

annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50. 1 lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, 

comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50."; 

CONSIDERATO che a questo Comune, in ragione della dimensione demografica, è stato elargito il contributo di 

€ 40.000,00 (quarantamila); 

VISTO il codice CUP relativo ai “lavori di messa in sicurezza di infrastrutture comunali :B59G19000060001” 

VISTO il lotto n. 1 progetto definitivo – esecutivo inerente “Integrazione del sistema di 

videosorveglianza comunale”, elaborato dall’Ufficio Tecnico Comunale di importo pari ad €  

6.147,58 di cui € 4.938,22 per lavori a base d’asta, € 100,78 per oneri di sicurezza ed € 1.108,58, 

somma a valere sulle risorse elargite ai sensi dei decreti sopra emarginati, approvato con Delibera 

G.M. n. 40 dell’8/05/2019; CIG: 790406726E 

VISTO che, in data 15/05/2019 ore 9:00, termine ultimo per la presentazione delle offerte, è 

pervenuta l’offerta tramite piattaforma ASMECOMM,  di seguito riportata, così come riportato nella 

graduatoria generata automaticamente dal sistema: - lavori di “INTEGRAZIONE DEL SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE ”  Lotto n. 1 CIG: 790406726E , Ditta Tecnoimpianti di Fazzari 

Domenico, P.IVA 02756850794, Ribasso offerto dello 0,100%, prezzo offerto € 4.933,28 oltre oneri di 



sicurezza pari ad € 100,78, per un totale di € 5.034,06 oltre IVA, acquisita al prot. dell’Ente al n. 1628 

del 15/05/2019;  

VISTO che con Determina dell’Area Tecnica n. 67 del 15/05/2019 sono stati affidati alla ditta Tecnoimpianti di 

Fazzari Domenico, P.IVA 02756850794, per un importo complessivo € 4.933,28 oltre oneri di 

sicurezza pari ad € 100,78, per un totale di € 5.034,06 oltre IVA,  i lavori relativi  all’ “INTEGRAZIONE 

DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE ”Lotto n. 1,     mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è: Lotto 1:  790406726E; 

VISTO  il Verbale di Consegna  dei  lavori  sottoscritto  in data 15/05/2019  prot. n. 1636 del 15/05/2019  con  cui 

si stabilisce    che   i lavori devono    essere    effettuati    in    45  gg   consecutivi    e   perciò   cessanti   il 

02/07/2019. 

VISTO il Verbale di ultimazione dei lavori redatto in data 3/07/2019 con cui si attesta che i lavori sono stati 

ultimati in data 02/07/2019 e quindi in tempo utile. 

VISTI gli atti contabili dello STATO FINALE  del 2/07/2019  redatti dal direttore dei lavori arch. Carmen Mormile 

ed a firma delI’impresa appaltatrice ditta Tecnoimpianti di Fazzari Domenico, P.IVA 02756850794, per un 

importo complessivo € 4.933,28 oltre oneri di sicurezza pari ad € 100,78, per un totale di € 5.034,06 oltre IVA, 

composti dai seguenti elaborati: 

- Libretto delle misure; 

- Registro di contabilità Stato Finale 

- Stato Finale dei lavori; 

VISTO il Certificato di pagamento n. 1 di € 4.933,28 oltre € 100,78 per oneri di sicurezza, per un totale di € 

5.034,06 oltre IVA al 22% pari ad € 1.107,49 per un totale complessivo di € 6.141,55; 

DATO ATTO che la ditta Tecnoimpianti di Fazzari Domenico, P.IVA 02756850794, è in regola con i versamenti 

contributivi ( D.u.r.c ) rilasciato con Numero Protocollo INAIL_18955298, Scadenza validità 04/03/2020.  

VISTA la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare esecuzione, redatta in data 02/07/2019 con cui si 

attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti   e sono stati svolti secondo le previsioni progettuali. 

VISTA la fattura n. 8 del 4/11/2019, acquisita al prot. dell’Ente al n. 3780 del 6/11/2019, emessa dalla Ditta 

Tecnoimpianti di Fazzari Domenico, P.IVA 02756850794, pari ad € 5.034,06 oltre IVA al 22% pari ad € 1.107,49, 

per un totale di € 6.141,55; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile sul presente atto previsti dall’art.49 del D.lgs. 

267/2000; 

VISTI gli atti progettuali; 

ESAMINATI tutti gli atti del procedimento e ACCERTATA  Ia regolarità dell’intero procedimento; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell’art. 49 e art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il NUOVO CODICE DEl CONTRATTI “Codice del contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, emanato 

con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione in economia di lavori e forniture di beni e servizi e prestazioni di 

servizi, approvato con delibera consiliare n. 27 del 5.8.2011; 

VISTO II D.P.R. 5 ottobre 2010,  n. 207, recante “Regolamento  in materia di lavori pubblici” e successive  

modificazioni; 



 

DETERMINA 

 

1. Di Approvare gli atti contabili dello STATO FINALE  dei lavori di Integrazione del sistema di 

videosorveglianza comunale Lotto n. 1,” CIG:  790406726E  del 2/07/2019  redatti dal direttore dei 

lavori arch. Carmen Mormile ed a firma delI’impresa appaltatrice Ditta Tecnoimpianti di Fazzari Domenico, 

P.IVA 02756850794, per un importo di € 4.933,28 oltre oneri di sicurezza pari ad € 100,78, per un totale di € 

5.034,06 oltre IVA  

2. dare atto che il Certificato di pagamento n. 1 è pari ad € 5.034,06 oltre IVA al 22% pari ad € 1.107,49, per un 

totale di € 6.141,55; 

3. Di liquidare la fattura n. 8 del 4/11/2019, acquisita al prot. dell’Ente al n. 3780 del 6/11/2019, emessa dalla 

Ditta Tecnoimpianti di Fazzari Domenico, P.IVA 02756850794, pari ad € 5.034,06 oltre IVA al 22% pari ad € 

1.107,49, per un totale di € 6.141,55;; 

4. Di dare atto che i lavori in oggetto trovano copertura sul cap. 3950  a carico del Bilancio  dell’esercizio 2019 

5. Di dichiarare il presente atto, immediatamente efficace; 

6. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. 

Carmen Mormile  

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

 
        Il Responsabile Unico del procedimento                           IL Responsabile dell’area Tecnica                                      

f.to Arch. Carmen Mormile                                                      f.to  Ass. Gian Carlo Sarcone       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



__________________________________________________________________________________________ 
PER LA REGOLARITA' TECNICA  
  Si esprime parere  
  Data                             IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 f.to    Ass. Gian Carlo Sarcone       

 
 
________________________________________________________________________________________ 
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
e registrazione dell'impegno di spesa. 

li' 
IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to - Rag. Giovanni Lamanna 
 
 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina è stata pubblicata in elenco all'Albo Comunale in data   
Reg. n°   e vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma del D.Lgs 18/08/2000 n. 
267  
 
  

L'INCARICATO DEL SERVIZIO   

 

 
__________________________________________________________________________ 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


